D. 50, 10, 5, 1 (*Ulp. lib. sing., de Off. curatoris reipublicae*): *Fines publicos a privatis detineri non oportet. Curabit igitur Praeses provinciae, si qui publici sunt, a privatis separare, et publicos potius redditus augere, si qua loca publica vel aedificia in usus privatorum invenerit, aestimare, utrumne vindicanda in publicum sint, an vectigal iis satius sit imponi; et id, quod utilius esse reipublicae intellexerit, sequi* (No es conveniente que por particulares sean detentados lugares públicos. Así pues, el Presidente de la provincia cuidará, si hay algunos públicos, de separación de los privados, y de aumentar más bien las rentas públicas, y de estimar, si hallare algunos lugares o edificios públicos en uso de los particulares, si hayan de ser reivindicados para el interés público, o si es preferible que se les imponga tributo; y cuidará de atenerse a lo que entendiere que es más conveniente para la república).

D. 30 (de los legados y fideicomisos, título único), 39, 5 (*Ulp. lib. 21 ad Sab.*): *Heres cogitur legati praedii solvere vectigal praeteritum, vel tributum, vel cloacarum, vel pro aquae forma* (El heredero está obligado a pagar el impuesto

caído del predio legado, o el tributo, o el gravamen de solar, o el impuesto de cloaca, o el de consideración de acueducto).

El término *solarium* aparece en:

D. 43, 8, 2, 17 (*Ulp. lib. 68, Com. ad Edic.*) *Si quis nemine prohibente in publico aedificaverit, non esse eum cogendum tollere, ne ruinis urbs deformetur, et quia prohibitorium est interdictum, non restitutorium; si tamen obstet id aedificium publico usui, utique is, qui operibus publicis procurat, debet id deponere, aut si non obstet, solarium ei imponere; vectigal enim hoc sic appellatur, solarium ex eo, quod pro solo pendatur* (Si alguno hubiere edificado en lugar público sin que nadie se lo prohibiera, no ha de ser obligado a demolerlo, para que no se afee la ciudad con ruinas, y porque el interdicto es prohibitorio, no restitutorio; pero si este edificio obstara al uso público, deberá demolerlo ciertamente el que cuida de las obras públicas, o si no obstara, deberá imponerle tributo por el solar; porque este tributo se denomina así, de solar, porque se paga por el suelo), entendido como ingreso proveniente del arrendamiento de suelo público para construir

Es nombrado también en D. 20, 4, 15 (*Paul. lib. 68 ad Edic.*): *Etiam superficies in alieno solo posita pignori dari potest, ita tamen, ut prior causa sit domini soli, si non solvatur ei solarium* (También puede darse en prenda la superficie constituida en suelo ajeno, pero de suerte que sea preferente la condición del suelo, si no se le pagara la pensión del solar).